In genere tantum loquendo et omissa citatione auctorum, ne exposito· nostra simplicitate vel claritate privetur, in doctrina vigenti docto·rum quadruplex tendentia sententiarum discerni potest in dijudicando utrum hoe vel illud opus sit servile ideoque prohibitum. Quae omnes tamen sententiae aliquibus difficultatibus laborare videntur.

1. Plurimi auctores docent finem operis esse solum criterion, quin ullam accipiant rationem finis operantis seu intentionis agentis, vel communis hominum aestimationis, vel consuetudinis nisi forte uti causae excusantis. Hi vero non sunt sibi constantes, quia, cum agatur de solvendis quaestionibus in concreto, maxime autem ubi quaestio est de operibus dubie servilibus aut de sic dictis « communibus », recurrent etiam ad alias. considerationes extraneas uti finem operantis necnon ad causas excusantes, aliquoties habita simul ratione parvitatis materiae et brevitatis temporis, ut permittere possint aliquod opus quod ex ipsius fine uti servile et prohibitum considerari debeat, vel ut responsum certum dare possint de liceitate alicuius operis in concreto, de cuius natura servili in abstracto cum certitudine loqui non possint.

2. Alii auctores tenent criterion esse non mere finem operis sed etiam - et quidem, iuxta multos, primarie vel principaliter - finem operantis, ita ut ratio semper haberi debeat finis agentis, considerando speciatim utrum recreationis vel mercedis causa factum sit opus de quo quaeritur. Hi quoque, ut de liceitate alicuius operis in concreto dignoscant, sicut fautores primae sententiae aliquoties invocare debent causas excusantes et considerationes parvitatis materiae et brevitatis temporis, necnon aliquatenus communem aestimationem hominum saltem sub specie consuetudinis uti « causae excusantis ».

3. Alii vero doctores communem hominum aestimationem pro criterio primario habent. Inter quos sunt multi auctores recentissimi, quorum opiniones per multos iam annos prolatae sunt in periodicis quae in variis linguis ex diversis Etclesiae regionibus in lucem eduntur. Quae

doctrina, etsi magnam assistentiam praebeat in quaestionibus concretis solvendis, aliquibus difficultatibus laborat. Difficile enim est per hanc vel illam regionem, et fere impossibile est per universam Ecclesiam, communem hominum aestimationem cum certitudine discernere sine assistentia auctoritatis ecclesiasticae competentis. Praeterea haec communis aestimatio non est criterion independens quod auctores applicare possunt, quia aliquatenus saltem derivatur et gradatim efformatur ex ipsa auctorum doctrina, ita ut criterion ipsum ex parte sit quasi circulus vitiosus.

4. Apud auctores recentissimos qui in periodicis scribunt tendentia plus minusve temptativa discerni potest consuetudinem in aliquo sensu, et praesertim una cum communi hominum aestimatione, admittendi in ipsa notione operum servilium explicanda et in ipsa lege intelligenda, eo ut practica solutio casuum praeberi possit necnon remedium incertitudini set inconstantiae doctrinae probatae, de cuius defectibus ipsi doctores magis magisque consciit facti sunt. Haec sententia, quae adhuc tamen - in quantum scimus - non est sufficienter elaborata nee satis iuridice explicata, nobis videtur in se semina habere quae, si una cum fructu aliarum sententiarum misceantur, ex deliberationibus Patrum in futuro Concilio Oecumenico meliorem doctrinam optandam producere possunt.

Ex his igitur variis auctorum sententiis patet doctrinam vigentem de lege abstinendi ab operibus servilibus carere illa definitione et uniformitate et simplicitate quae, praesertim in paecepto tanti momenti, maxime desiderantur.

### 3. Qum PROPONITUR

Quapropter videtur opportune proponendum ut in futuro Concilio Oecumenico haec lex abstinendi ab operibus servilibus considerationem a Patribus recipiat, eo fine ut:

1) stricta legis observantia ex parte fidelium magis uniformis reddatur et universalis; utque

2) ipsa notio operum servilium *clarificationem* recipiat qua ipsa doctrina magis certa et sibi constans et uniformis reddatur, etiam, in quantum necesse sit et expedite videatur, vel per *interpretationem authenticam* legis et doctrinae traditionalis vel forsitan, salvo iure divino, per aliquam ipsius legis *modificationem*.

### 4. SOLUTIO GENERICA

Cum lex de qua hie agitur sit ecclesiastica, etsi in iure divino fundata, ad quamvis clarificationem optabilem faciendam recurrendum est, non mere ad veterem doctrinam et iurisprudentiam necnon ad receptas

apud probatos auctores interpretationes, verum etiam ad finem legis (ad normam can. 18) necnon ad interpretationem consuetudinariam (ad normam can. 29). Quae tamen considerationes nobis videntur hucusque apud auctores probatos vel omnino negligi vel regulariter multo minorem valorem recipere quam tñereantur, in..diadicando quae opera sint servilia et prohibita.

1. *Finis legis* primarius est lit fideles abstinere debeant ab illis operibus quae apta sunt ad illos impediendum quorū inus obligationem suam adimpleant publicum cultum debitum Deo dandi. Id est, ut appareat ex antiqua evolutione ipsius legis in prioribus saeculis quandū prius notio et postea terminus « operis servilis » introducta et elaborata sunt, lit fideles abstinere debeant ab illis operibus quae operarii pro victu suo quotidiano facere soobant. Quare, in diadicando utrum aliquod opus in concreto sit servile ideoque prohibitum necne, aliqua saltem ratio habenda est huius inter alias considerationis; utrum hoe opus, quod operarius vult facere die festo de pracepto, sit in specie diversum ab illo in quo per alias sex hebdomadae dies pro vittu suo . . . solet, ita ut pro hoe operario hoe opus sit medium recreationis et nullo modo impedimentum obligationis suaee cultum Deo dandi.

2. *Interpretatio usualis seu consuetudinaria*, cum consuetudo sit optima legum interpres, specialem valorem auctoribus recipere debet, praesertim in huiusmodi lege interpretanda quae videtur ex voluntaria fidelium consuetudine in primis saeculis introducta fuisse. Quare probati auctores multo maiorem rationem habere debent legitime consuetudinis ideoque probatae fidelium observantiae ut in communi hominum aestimatione manifestatae. Quod et beneficia magna ipsi doctrinae conferre potest. Ipsa enim probata observantia fidelium prae oculis habere solet non mere finem operis eiusque naturam (considerando utrum opus sit corporale vel mentale etc.), et fine iū operantis (considerando praesertim utrum opus fiat recreationis vel mercedis causa), verum etiam multum desiderandum videtur - novas conditions et circumstantias. Mutationes enim sociales et oeconomiae et industriae quae decursu temporis occurrere solent, maxime vero decursu temporis recentissimi cum progressu mirabili in inveniendo et in perficiendo machinas miras et automationem et virtutem nuclearem, ita characterem operis, cuius finis quidem idem manet, modificare vel mutare possunt ut opus, quod in uno saeculo vel periodo pro servili et prohibito traditionaliter habeatur, in alio pro non-servili et permisso habendum sit: Quod maxime valet si finis legis prae oculis, uti debet, habeatur, necnon necessitas ex parte operariorum sese liberandi ab illa fatigazione mentali et tensione

nervosa quae, in complexitate vitae modernae, pro plurimis operariis, qui in officinis exclusive laborant, sit magis timenda et vitanda quam fatigatio corporalis.

### 5. CRITERION ULTIMUM

Quodsi finis legis et interpretatio consuetudinaria debitam considerationem recipient, una cum probata doctrina traditionali, criterion ultimum in diiudicando utrum aliquod opus sit hac lege ecclesiastica prohibitum vel permissum non erit necessario solus conceptus historicus et traditionalis huius operis (utrum sit traditionaliter « servilis » vel « liberalis »), neque solus finis operis (utrum sit corporale vel mentale etc.), neque solus finis operantis (utrum fiat recreationis vel mercedis causa), neque sola communis hominum aestimatio in se sumpta. Sed erit potius complexus horum omnium in probata consuetudine revera contentus, vel rectius erit ipsa fidelium observantia fantum quae a Superiore ecclesiastico competente approbatur utpote complectens haec varia criteria seu elementa constitutiva, in quantum censeantur hanc vel illam speciem operis, aut hoc vel illud opus in concreto, reddere servile et prohibitum, vel non, in sensu -verborum legis.

Ita forsitan, saltem in aliquibus locis vel regionibus et pro aliquibus operum speciebus, illud pro non-servili et permisso haberi debeat quad et simul sit specie diversum ab illo quad operarius pro victu suo facere solet per sex alias hebdomadae dies, et simul ab operario fiat non mercedis sed recteationis causa ad consulendum sanitati suae physicae vel mentali.

### 6. SOLUTIO SPECIFICA ET TEMPTATIVA

Si Patres concilii consentiunt clarificationem huius legis necessariam esse, necnon ad executionem scientifice et effective perduci curando ut in lege interpretanda maior vis consuetudinis legitime tribuatur, forsitan - si licet solutionem specificam et omnino temptativam proponere - expedite videatur in aliqua forma vim probatae consuetudinis in ipsum legis textum aliquo modo explicite introducere. Haec solutio videtur simul variis considerationibus suaderi, necnon beneficia conferre etiam maiora quam fluunt ex mera applicatione consuetudinis uti legis interpretis.

Quod attinet ad considerationes huic solutioni suadentes, hae impribus exponi possunt:

1° Vi normarum generalium, in hac lege sicut et in aliis consuetudo legitima iam admittitur ut optima legis interpres ad normam can. 29;

et consuetudo ante Codieem vigens contra legem, si centenaria sit aut immemorabilis, influxum in legem habere potest ad normam can. 5, si forte Ordinarius, salvo tamen iure divino, pro locorum ac personarum adiunctis existimet eam prudenter submoveri non posse.

2º Ipse can. 1248, in quo statuitur lex abstinendi ad operibus servilibus, expresse servat consuetudines legitimas contrarias quoad obligationem abstinendi ab aliquibus aliis negotiis. Lex enim statuit: « ...abstinendum ab operibus servilibus, actibus forensibus, itemque, nisi aliud ferant legitimae consuetudines..., publico mercatu, nundinis, aliisque publicis emptionibus et venditionibus ». Implicite igitur hie admitti videtur in ipsa lege consuetudo contraria etiam quoad obligationem abstinendi ab illis operibus per se servilibus quae necessario cum negotiis hie enumeratis connectuntur.

3º In doctrina sua de abstinendo ab operibus servilibus, moralistae regulariter consuetudinem admittunt, etsi minus scientifice, uti causam excusantem. Immo inter recentissimos praesertim auctores sunt qui earn admittunt, in aliquibus casibus. vel in aliquibus operum speciebus, ut aliquo modo indieantem vel determinantem naturam operis servilem aut liberalem, etsi maxima ex parte conceptum iuridicum consuetudinis non exponant.

4º In disciplina et in observantia fidelium, plurimae variationes necessario inveniuntur in diversis Ecclesiae regionibus et locis. Si vis consuetudinis in textum legis introducatur, hae variationes aptam in lege provisionem recipere videntur, et quidem modo plus simplici et efficaci quam si recurratur ad ullam aliam singulam solutionem, quae ipsa forsitan defectus in doctrina potius aggravet quam amoveat.

His aliisque considerationibus moti, et quaerentes medium simplex et effectivum quo simul in doctrina clarificatio optata introduci possit, et in lege provisio apta fieri possit de variationibus in disciplina et in observantia fidelium, omni qua par est difflidentia proponere velimus ut in ipsum legis textum vis consuetudinis in aliqua forma explicite introducatur. Non quidem sub clausula conditionata quae obligationem legis suspendat, ut in lege abstinendi a publico mercatu etc. habetur clausula « nisi aliud ferant legitimae consuetudines », sed potius verbis in quibus consuetudo probata habeatur uti -determinatio seu constitutio ipsius notionis operum servilium, fere ut, exempli gratia, in lege ieiunii, de qua in canone 1251, § 1, « probata locorum consuetudo » habetur uti determinatio quantitatis et qualitatis ciborum qui mane et vespere sumi possunt (Haec clausula « servata tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata locorum consuetudine », quae in priori schemate canonis non invenitur, videtur in textum canonis 1251, § 1 introducta fuisse

eo ut in lege provisum sit variationibus disciplinae et observantiae fidelium quoad quantitatem et qualitatem ciborum in frustulo et coenula, quae aliter in lege generali vix normam recipere possint, et cum quibus comparari possunt illae variationes quae in disciplina et in observantia legis de operibus servilibus hodie inveniuntur).

Forsitan igitur clarificatio desiderata fieri possit inserendo in textum canonis 1248, post verba « abstinendum ab operibus servilibus », haec aliave similia verba: « secundum probatam locorum consuetudinem determinatis (*vel determinandis?*) » vel aliud simile verbum loco « determinatis », ut, e. g., « aestimatis », « definitis », etc. Ita textus reformatus huius canonis 1248 tune esset:

« Festis de praecepto diebus Missa audienda est; et abstinendum ab operibus servilibus secundum probatam locotum consuetudinem determinatis, actibus forensibus, itemque, nisi aliud ferant legitimae consuetudines aut peculiaria indulta, publico mercatu, nundinis, aliisque publicis emptionibus et venditionibus ».

#### 7. BONA HUIUS SOLUTIONIS

Quodsi, in doctrina et in lege de abstinendo ab operibus servilibus, Concilium Oecumenicum aliquo modo clarificationem fecerit quae maiorem rationem consuetudinis legitimae habeat uti determinantis vel constituentis opera servilia, et praesertim si in aliqua forma vim consuetudinis legitimae in textum legis introduxerit, tune sequentur in genere illa beneficia quae ex applicatione consuetudinis probatae regulariter fluunt, et speciatim in hoc casu illa quae supra in nn. 4 et 5 huius studii explicavimus.

Imprimis vero determinatio operum servilium non erit in arbitrio fidelium ipsorum - quod rationi et legi repugnet. Neque erit doctorum probatorum tantum, sive moralistarum sive canonistarum, privatim iudicare quae sint opera servilia et prohibita - quod doctrinam ulteriori exponat incertitudini et diversitati. Sed erit competentis auctoritatis ecclesiasticae, cuius consensus requiritur ut consuetudo vim legis obtineat ad normam can. 25, rationem habere sententiae probatae doctorum nec non omnium aliarum considerationum quae pensari debent, inter quas sunt finis operis, finis operands, communis hominum aestimatio, et finis legis, ut supra indicavimus, et exinde debita harum omnium ratione habita determinate, sive tacite sive expresse, prout occasio oriatur et casus ferat, utrum secundum consuetudinem probatam aliqua species operis vel aliquod opus habendum sit pro servili et prohibito.

Nova igitur disciplina, quae ex huiusmodi clarificatione emerget et

sub iudicio competentis auctoritatis ecclesiasticae stabit, p<sup>r</sup>a<sup>e</sup> oculis habebit sententiam traditionalem doctorum probatorum, ita ut nullo modo parvipendatur doctrina tradita nee ulla admittatur interruptio nee revolution<sup>i</sup> doctrinae. Posthac vero haec doctrina erit debito modo modi:6cata illis variis considerationibus quae in his ultimis saeculis et praesertim in his recentissimis diebus, advenientibus novis operum speciebus cum adventu aetatis machinarum, ipsos auctores moverunt ad diversa criteria invocanda ut dijudicare possint utrum opera sint servilia et prohibita. Quae et nova disciplina habebit simul definitionem et optabilem flexibilitatem. Vigentem enim doctrinam et observantiam ab earum defectibus et nunc purgabit et in futurum praeservabit, mediante consuetudine legitima quae mutationum et novarum conditionum debitam rationem habere potest. Neque necesse erit ut toties quoties per saecula Sancta Sedes aliis novis conditionibus aliquis operum speciebus providere debeat per aliam interpretationem ad modum legis vel modificationem, quia temporibus mutatis consuetudo et mutatur in illis.

## 8. CoNcLusn

Solutio specifica in hoc studio temptative tantum proposita et elaborata videtur esse medium simplex et efficax defectus doctrinae auctorufu et observantiae fidelium simul sanandi. Non caret tamen difficultatibus, maxime quod attinet ad determinacionem formae consuetudinis introducenda necnon ad applicationem legis reformatae. Forsitan autem nobis liceat sperare fore ut huius studii propositum eiusque solutio generica et solutio specifica videantur digna esse consideratione, quae ex deliberationibus Patrum in Concilio aliquam clarificationem legis abstinenti ab operibus servilibus producat, eo ut observantia stricta ex parte fidelium reddatur uniformis et universalis, et sententia doctorum liberetur ab eius incertitudine et diversitate, et, si casus ferat, interpretatio authentica vel modificatio legis fiat quae sit definita et flexibilis et apta evolutioni.

## II

## QUAEDAM ALIA PROPOSITA ET VOTA

(F. Cremin)

1. Determinatio naturae, obiecti et auctoritatis magisterii episcoporum residentialium.
2. Clarificatio doctrinae de relatione inter Sacram Scripturam et Traditionem uti fontes revelationis.
3. Discussio de mediatione universalis Beatae Virginis Mariae.
4. Examinatio conditionum traditionalium pro hello iusto gerendo, prae. oculis habito progressu .scientifico in evolutione virium nuclearium necnon. in exploratione spatii. . .
5. Moralitas adhibendi, vel producendi, arma belli nuclearia aliaque arma moderna.
6. Doctrina vera de finibus matrimonii elaboranda contra errores modernos, et praesertim contra eos qui hedonismum sexualem, contraceptionem, et inseminationem artificialem respiciunt.
- 7.. Festorum de praecepto reductio magis uniformis ubique Ecclesiae.
8. Magis uniformis observantia legis ieunii et abstinentiae.
9. Expositio doctrinae verae socialis de relationibus inter dominos et opifices, quae speci:ilem habeat rationem tum obligationis opificum iustum opus pro mercede iusta tribuendi tum obligationis do11inorum sationem et co-responsabilitatem in industria fovendi.
10. Redactio nova Codicis Iuris Canonici quae non mere includat legislationem variis modis iam factam post Codicis promulgationem, verum etiam legislationem in futuro Concilio Oecumenico faciendam in quantum normas in Codice requiret, necnon sequentia in quantum utilia vel necessaria iudicentur:
  - 1° Solutia dubiorum praesertim iuris, saltem in canonibus qui in Codice pro Ecclesia Orientali dubio vacant.
  - 2° Reparatio lacunarum legis maioris momenti.
  - 3° Normae iuris de nonnullis\_ passim desiderandae, e. g. de constitutione et .operatione Apostolatus Laid et Actionis Catholicae, de adnotatione baptismi filiorum adoptatorum, de potestate Summi Pontificis matrimonium ex privilegio. sic dicto « Petrino » dissolvendi in favorem
  - 4° Simplificatio iuris passim desideranda, e. g., quoad iurisdictionem requisitam ad confessiones religiosarum audiendas (can. 876, 522 et 523); quoad facultatem confessarii dispensandi in iure matri-

moniali vi can. 1043-1045, et praesertim de eius facultate in urgente mortis periculo dispensandi « pro foro interno in actu sacramentalis confessionis tantum » (can. 1044) et « solum pro casibus occultis » cum iam omnia sunt parata ad nuptias (can. 1045, § 3); quoad reservationem et absolutionem peccatorum et censurarum, praesertim vero quod attinet ad canones 900 et 2254.

## DE MYSTICO CORPORE CHRISTI QUAESTIONES AC PROPOSITA QUAEDAM

(K. McNamara)

Ex indagatione theologica doctrinae de Mysticō Corpore Christi quaedam graves ortae sunt quaestiones in quibus theologi adhuc in diversas abeunt opiniones. Duo praecipua doctrinae capita ansam praebent controversiae, fines nempe praecisi Mysticī Corporis identitasque eius membrorum. Quamquam magna ex parte lis de usu terminologico versatur, etiam diversitas terminologica confusionem causare potest, immo iam nimis causavit. Ex quo fit quod fructus quam maxime uberrimi e praeclara Encyclica Papae Pii XII *Mystici Corporis Christi* non colliguntur. Quamvis in recentibus annis tam theologi quam populus Christianus in comprehensione huius doctrinae multum profecerunt, mira tamen opinionum diversitas circa quasdam easque baud parvi momenti quaestiones impressionem producere potest bane doctrinam vagam esse intellectuque difficilem.

Extra fines Ecclesiae Catholicae maior adhuc de hac doctrina inventitur confusio, et etiam inter theologos qui veram doctrinam de Ecclesia invenire satagunt graves in hac materia grassarit errores. In specie apud multos invenitur opinio secundum quam sola genuina ac vera notio Corporis Mysticī illa est quae, omnibus spatii temporisque limitibus posthabitatis, in una ingenti unione Ecclesiam triumphantem et patientem una cum Ecclesia militante consociat. Ex quo sequitur quod propria conditio ac status Ecclesiae visibilis, Ecclesiae a Christo institutae ut opus redemptionis suae perenne redderet, multum obscurantur et causa unionis Christianae magnum detrimentum patitur.

### QUAESTIONES CONTROVERSAE

Oriuntur quaestiones quae sequuntur:

- I. Utrum recte membra vocentur Mysticī Corporis animae beatæ in coelis et animæ in purgatorio detentæ.

II. Quomodo exprimenda est relatio ad Mysticum Corpus Christi iustorum extra visibilem structuram Ecclesiae existentium?

III. Utrum haeretici manifesti, saltem bona fide errantes, aliquo sensu membra sint Corporis Christi?

IV. Utrum haeretici occulti sint membra huius Corporis?

V. Quaenam est vera notio membra Corporis Mystici utrumque gradus admittat?

Circa quas omnes quaestiones orta est confusio. Videtur quod haec confusio lectione accuratiore quorundam fontium theologicorum, ipsius praesertim Encyclicae *Mystici Corporis Christi*, magna ex parte evitari potuisset. In sequentibus paginis doctrina huius documenti compendiosae examinationi subiicitur, necnon doctrina S. Pauli, S. Thomae Aquinatis magnorum denique ecclesiologorum XVI et XVII saeculorum.

## SECTIO I - DOCTRINA ENCYCLICAE « MYSTIC! CORPORIS CHRISTI »

Papa Pius XII, in Encyclica *Mystici Corporis*, docet quod doctrina de Ecclesia Mysticō Corpore Christi est mysterium revelatum: « Ecclesiam esse corpus saepe Sacra Eloquia praedicant » (A.A.S. 10 [1943], 199).

### EccLESIA, UT CORPUS, EST ALIQUID VISIBILE

Quia Ecclesia est corpus, ita docet Pius Papa XII, unum quiddam et indivisum est; etiam aliquid concretum est et visibile. Notio igitur corporis sumenda non est in sensu tenui vel « spirituali », sicut aliquis loqueretur de corpore scientiae, aut idearum, aut de « ingenti corpore angelorum ac sanctorum in coelis ». Notio visibilitatis, quae aperte ad corpus humanum pertinet, servanda est. In Encyclica, ubi Papa docet quid per imaginem corporis, ad Ecclesiam applicatam, significetur, haec inter alia scribit:

« Sicut autem humanum corpus propriis instrumentis ornatum cernitur, quibus vitae, sanitati, ac sui ipsius singulorumque membrorum incremento consulat: sic humani generis Servator ex infinita bonitate sua Corpori suo mystico mirum in modum prospexit... » (*Ibid.*, 201).

Ex quo libet metaphoratn corporis ex humano corpore desumi.

### EccLESIA RoMANO-CATHOLICA: CoRPUS soCIALE ET v1vuM

Haud mirum est igitur Corpus Mysticum Christi cum Ecclesia visibili, Catholica et Romana identificari. Tanquam organizatio socialis, haec

Ecclesia visibilis est membraque sua externis ac visibilibus inter se consociantur vinculis, fidei nempe et regiminis eorumdemque sacramentorum usus.

Ecclesia autem non est nisi corpus sociale; est etiam corpus vivum, quod quidem per imaginem corporis humani significatur. Ex quo patet earn invisibilibus etiam vinculis obstringi et uniri, vita nempe interiore ac mystica, ei eiusque membris a Spiritu Christi communicata.

#### NOTIO MEMBRI: VINCULA EXTERNA AC INTERNA

Sub huius lumine explicationis intelligere possumus doctrinam Pii Papae de conditionibus requisitis ut aliquis sit membrum in Ecclesia. Quae conditiones involvunt elementa non tantum externa sed etiam, ut videtur, interna. Haec enim scribit:

« In Ecclesiae autem membris reapse ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semet ipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt

### III. Unitas Regiminis.

### IV. Unitas vitae supernaturalis.

Quicumque in aliqua ex his .quattuor conditionibus..deficit, nequit tanquam verum, actuale membrum Ecclesiae considerari. Quando conditiones partim tantum impletur aliqui theologi de imperfecto seu partiali membro Ecclesiae loquuntur. Qui tamen loquendi modus confusione facile generare potest, neque ullo fundamento in Encyclica *Mystici Corporis* inniti videtur. Cum clarae ac praecisae requirantur conditiones ad hoc ut persona sit membrum in Ecclesia, optandum est quod aliquis alius loquendi modus adhibeatur ad eorum. statum designandum qui has conditiones non simul implet. In Ecclesia Corpore Christi, sicut etiam in corpore humano, nullum datur tertium quid inter « esse membrum »et« non esse membrum ». Qui sensuetiam membrum Ecclesiae est debet Animam Ecclesiae in se ut principium animans ac veluti informans habete; atqui hanc possident neque iusti «extra Ecclesiam » neque, ut videtur, haeretici occulti; ergo nullo voto sensu membra Ecclesiae esse possunt.

Itaque non sunt membra Ecclesiae:

- I. Non-christiani in statu gratiae existentes.
- II. Haeretici publici, etiam bona fide errantes. Ista enim conditio « Professio unius fidei » non verificatur.
- III. Schismatici, etiam bona fide extra Ecclesiam degentem, et excommunicati (vitandi nempe, ut dicuntur).
- IV. Probabile est quod haeretici occulti membri Ecclesiae esse desinunt. Dum vincula externa eos adhuc cum Ecclesia coniugunt, vinculum internum vitae supernaturalis omnino deficit propter amissionem vittutis fidei. Quod tamen vinculum omnino essentiale esse videtur.

### CORPUS MYSTICUM IN SENSU STRICTO.

NON INCLUDIT ECCLESIAM TRIUMPHANTEM ET PATIENTEM

In sensu lato et, post Encyclicam *Mystici Corporis*, fere improprio, animae quae visione beatifica in coelo fruuntur atque animae quae in purgatorio purgantur membri Corporis Mystici vocari possunt. Ad confusionem praecavendam caute explicandum est notionem Corporis Mystici hie in sensu minus stricto adhiri.

### DE mSTITS «EXTRA ECCLESIAM »

Positio eorum qui voto tantum cum Ecclesia coniunguntur adhuc minus data esse videtur. Si dicitur quod sunt «in » Ecclesia, sensus ad hoc restringendus est quod vis sanctificans Ecclesiae in eis agit. Non

enim sunt stricte intra fines Ecclesiae, quia hi' sunt natura sua visibles. Ad Ecclesiam pertinere iuste dici possunt in quantum Ecclesiae adhaerent, influxus eius salvifici paticipes fiunt et, ut ita dicam, cum ea trahuntur in eius versus coelum

## SECTIO II - DOCTRINA S. PAULI

Doctrina quae supra exponitur tanquam vera Encycliae *Mystici Corporis* interpretatio est etiarn doctrina S. Pauli.

S. Paulus pluries loquitur de Ecclesia tanquam corpore, corpore nempe Christi. Encyclica *Mystici Corporis* aliquos citat locos paulinos et eos interpretatur de Ecclesia visibili, e. g. *Col.*, 1, 18; *Rom.*, 12, 5, 4; *1 Cor.*, 12, 13. Habemus ergo interpretationem authenticam horum locorum, quae certiores nos facit de vera extensione conceptus paulini Corporis Christi: est simpliciter Ecclesia visibilis. Argumentum Apostoli aliquoties hoc admodum clarum reddit, e. g. in *Rom.*, 12, 4, 5: « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra ». In sequentibus versibus S. Paulus enumerat varia officia et ministrations in visibili Ecclesia et de eis consilia tradit, ita ut clarum sit Corpus Christi cum hac visibili Ecclesia identificari.

Simile invenitur argumentum in *1 Cor.*, 12, ubi metaphora corporis evidenter dependet ab imagine corporis humani. Iterum in hoc capitulo enumerat varia munera quae membris Ecclesiae visibilis propria sunt, et argumentum evolvitur tali modo ut concipi nequeat eum Corpus Christi considerare tanquam associationem quae ex parte tantum visibilis est (quod verificaretur si Corpus Christi cum Communione Sanctorum identicum esset).

## SECTIO III - DOCTRINA S. THOMAE AQUINATIS

Haud parva exorta est confusio ex eo quod S. Thomas nomen « Corpus Christianum » in sensu lato adhibebat ad designandum eorum omnium coetum qui cum Christo vinculis spiritualibus colligantur (*S. Theol.*, III, q. 8, a. 3). Sane communitatem seu corpus illi omnes efformare dici possunt qui gratia Christi animantur aut saltem ei per fidem uniuntur, cuius corporis Christus Caput est iisque membra. Hoe sensu acceptum Corpus Christi includit non tantum membra Ecclesiae Catholicae sed

etiam iustos extra visibilem structuram Ecclesiae necnon, in sua plena · extensione, iustos qui ante Christum vivebant et membra Ecclesiae triumphantis et patientis. Notio visibilitatis hie abest; « Corpus » istud est corpus spirituale et invisibile, quod omnium membrorum sola organica unitate a Christo Capite dependente constituitur. Hie S. Thomas mediaevalem adhibet corporationis notionem ut illam mysticam unionem exprimat quae eos omnes, tum vivos tum mortuos, in dependentia a Christo consociat et organizat qui qualieunque modo moventur inB.uxu vitali a natura humana Christi emanante.

SENSUS STRICTUS ET BIBLICUS CORPORIS CHRISTI  
A « MYSTIC! CORPORIS » DETERMINATUS

Eneyclica *Mystici Corporis*, vestigia Leonis XIII in Encyclica *Satis Cognitum* premens, in definitionem *Mystici Corporis* seu Ecclesiae determinationem concretam, historieam « Romano-Catholica » definitive introduxit. Non sufficit ergo Ecclesiam exclusive definite per internas realitates, per vincula spiritualia, ·invisibilia cum Christo, quae certe elementa essentialia sunt sub ratione salutis aeternae. Ecclesiae Christi contra Reformatores defensio illud effecit, ut aspeetus nempe visibilis, hierarehicus Ecclesiae locum permanentem in vera Ecclesiae definitione acceiperet. Haec est ratio propter quam iuxti « extra Ecclesiam » tanquam 'Ecclesiae membra recognosci nequeunt,

· Verum quidem est quod notio « Ecclesia.» seu « Corpus Mysticum » tanquam conceptus analogicus sumi .potest, qui in variis diversimode adimpletur associationibus ad historiae salvationis diversa momenta pertinentibus: in Ecclesia Veteris Testamenti, in eorum omnium coetu, angelis inclusis, quorum Caput est Christus, in Ecclesia militante in terris, etc. Seeundum hoe notionis « Corpus Mysticum » alicuius timi usus in sensu latiore quam in Encyclica *Mystici Corporis* adhibetur indubitate datur possilitas. Attamen in hoe casu caute explicari oportet quod Corpus Christi de quo S. Paulus loquitur, in quantum visibilitatem et functionum varietatem importat, notio essentialiter diversa est a tali lato sensu *Corporis Mystici*; quod porro hoe Corpus paulinum illa est Ecclesia quam Christus fundavit et de qua ·tanquam adhuc futura loquebatur in promissione Petro facta: « super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam » (*Matt.*, 16, 18). Ecclesia Novi Testamenti, et Corpus Christi cum quo S. Paulus eam identificat, Ecclesia nempe promissionum - indefectibilis, infallibilis, una, saneta, catholica et apostolica - . est essentialiter visibilis et militans atque fines sui ipsius fines Ecclesiae Romano-Catholicae sunt.